— 1—

A 类

昆明市官渡区民政局文件

官民函〔2017〕22号

昆明市官渡区民政局
关于对政协官渡区第九届委员会第一次

会议第91021 号提案的复函

尊敬的杨林波委员：

您在政协官渡区第九届委员会第一次会议第 91021号提案《关

于发展我区“医养护”为一体的养老服务模式的建议》已交由我局、

区卫计局办理，现答复如下：

官渡区是昆明市五个主城区之一，辖九个街道。到 2016年底，

全区 60岁以上老年人 127669人，占户籍总人口的 21.98%；80岁

以上老年人 19784人，占老年人口的 15.50%，比上年增加 0.93个

百分点。我区老年人口呈现出人口基数大、老龄化速度快、高龄

— 2—

化、空巢化不断加剧的特点，养老压力不断加大。面对越来越严

峻的养老形势，区委、区政府高度重视，把老龄工作当作事关社

会稳定、经济发展和改善民生的大事纳入政府的重要工作目标，

从组织上、政策上和投入上为老龄事业的发展创造必要的条件。

一、大力加强社区居家养老服务中心建设，扶持民办养老机

构的发展

自 2009年起，我区充分整合政府、社区、家庭和市场等力量，

以政府为主导、以家庭为核心、以社区居家养老服务网络为支撑、

以养老保险等制度为保障，充分调动各方资源和力量，共同构建

社会化居家养老服务体系，到目前为止，我区已向老年人开放的

社区居家养老服务中心有 35个，占全区社区总数的 39.3%，总建

筑面积达到 42005.12平方米，设有床位 680张。每个社区居家养

老服务中心分别配备有休息室、康体室、谈心室、阅览室、棋牌

室、健身室、餐饮室等功能室，为老年人提供生活照料、医疗保

健、康体健身、文化娱乐、法律维权、心理咨询等多项服务，直

接受益人群达 3万余人，间接受益 3万多个家庭 12万余人，促进

了社会和谐稳定，密切了党群干群关系。探索出一条“机构养老、

社区照料、义工援助、邻里互助、亲情慰藉、协会维权”六位一体

的养老服务“官渡模式”，得到了社会各界尤其是广大老年朋友的充

分赞誉和肯定。根据省、市级相关政策要求，结合我区实际，我

区大力鼓励社会力量兴办养老机构。截止目前，全区共建设并投

入使用的民办养老机构达 12家。全区共有养老床位 3774张，每

— 3—

千名老年人拥有床位 32张。

二、积极鼓励社会力量参与养老服务业

（一）支持通过公建民营、民办公助、股权合作等方式，鼓励

社会力量管理、运营各社区居家养老服务中心。一是鼓励经济条

件好的社区采取公建公营、社区自主运营、老年协会资助经营等

方式进行管理，如翻牌社区。二是鼓励经济条件一般的社区采取

社会力量承包、租赁等方式运营管理。三是无条件建设居家养老

服务中心的城市社区，采用“民建公助”方式建设居家养老服务中心

并开展运营管理。我区将逐步推进方旺社区居家养老服务中心、

牛街社区居家养老服务中心、关锁社区居家养老服务中心、王官

社区居家养老服务中心、矣六社区居家养老服务中心、新亚洲体

育城社区居家养老服务中心、关上社区居家养老服务中心由公建

公营向公建民营转变，将其管理、运营、服务工作通过政府购买

的方式交由企业、社会组织等社会力量，由政府负责监督、第三

方机构负责评估，不断提升社区居家养老服务中心的管理运营水

平、养老服务质量，丰富养老服务项目，满足老年人对高质量、

多元化养老服务的需求。

（二）各街道积极引进企业，开展政府购买居家养老服务。

我区结合实际，经研究决定，开展政府购买居家养老服务。对年

满 60周岁且日常生活需要半护理和全护理的散居“三无老人”、“五

保老人”以及年满 100周岁的老人；年满 60周岁生活不能自理且

在市区内无子女照顾的低保老人、年满 70周岁且在市区内无子女

— 4—

照顾的重度残疾老人；年满 80周岁的空巢老人，分别提供每人每

月 300、200、100元不等的政府购买服务。2015年下半年，我区

政府购买居家养老服务在太和、金马两个街道 18个社区开展试点。

两个街道分别引进管理规范、服务质量好的居家养老服务企业，

主动上门为老年人提供配餐、送餐、助洁、助浴、理发、代买代

购、生活用品配送、外出接送、医疗协助、康复服务、健康咨询、

家政、水电家具维修、管道疏通、聊天、心理疏导、法律咨询、

紧急救助（GPS定位、SOS一键呼叫）等服务等居家养老服务。

2016年下半年，我区在全区 8个街道同时开展政府购买居家养老

服务，使政府购买居家养老服务达到全覆盖，让老年人足不出户

即可享受到高效、便捷、贴心的居家养老服务。目前，我区引进

七彩夕阳居家养老服务中心、云南金龄养老服务中心、柏寿老年

公寓、都市新家老年公寓为全区八个街道提供政府购买居家养老

服务。

三、积极推进“医养结合”工作

（一）探索发展多样化“医养结合”模式。一是积极开展与医院

的合作。目前，我区妙音老年公寓、都市新家老年公寓与仁德医

院合作、亚东福寿家园与亚东医院合作，为我区老人开通老年医

疗康复绿色通道。二是注重发挥街道卫生服务中心的作用，首先，

对六甲社区卫生服务中心进行适老化改造及设备入。2013年 10月

投入区财政资金 540万元对六甲街道社区卫生服务中心按老年病

院设置进行提升改造，增设医用电梯、中心给氧，设置空间宽敞

— 5—

的训练室，老年人活动室；配备熏蒸治疗机、红外线治疗仪等 400

余万康复理疗、医疗设备；其次，找准定位，加强康复理疗发展。

引进昆明市老年康复服务中心团队在六甲街道社区卫生服务中心

合作组建了康复科，主要护理失能、半失能老人；第三，加强人

才培养，2015年设置以针灸理疗为特色的“名中医”工作室，2017

年建立“昆明医科大学第二附属医院康复医学科官渡区六甲工作

站”；最后，加强与养老机构合作，探索社区机构+养老院模式。

2016年 6月六甲街道社区卫生服务中心与昆明市柏寿老年公寓合

作，以义诊形式，社区中心医生利用休息时间轮流到昆明市柏寿

老年公寓值班，及时为行动不便的老年人进行诊治。六甲街道社

区卫生服务中心康复科从成立至今门诊接诊患者 1000多人次，住

院收治老年人 300多人次，临终关怀 15人次，得到老年人及家属

的肯定。目前全区养老机构 12家，开展医疗服务的 7家，积极促

成其余 5家养老机构与辖区医疗机构合作，并建立老年人转诊的

绿色通道。鼓励一定规模的养老机构根据自身条件和实际需求，

通过举办护理院、门诊部、医务室和护理站等类型医疗机构，满

足住养老人的多层次医疗卫生服务需求。

（二）支持民营资本发展医养结合。一是做好官房养老产业发

展的服务工作。官房集团成立健康公司计划将云秀康园打造为养

老特色小区，根据社区卫生服务机构布点布局，在官渡区官房老

年公寓旁设置了官渡区矣六街道云秀康园社区卫生服务站，实现

社区卫生服务机构与养老机构一体化设置。积极引导辖区医疗资

— 6—

源与养老机构合作共赢。官房老年公寓二期吴井分院设有床位 150

张，毗邻昆明市第三人民医院，现积极促成市三院与官房老年公

寓吴井分院签订绿色就医通道协议；二是民营医院内设养老机构

及民营医院+养老院合作模式，昆明亚东医院根据医院业务用房情

况在医院内设养老机构亚东福寿家园，核定养老床位 100张，目

前入住 15人。昆明仁德医院设置关怀科，并与都市新家老年公寓

签订合作协议，为官渡区都市新家老年公寓提供医疗支持，开展

查房、咨询等服务。

（三）建立全科医生团队+居家养老的嵌入式工作机制。据统

计我区老年人90%居家养老、7%由社区日间照料、3%在机构养老，

居家养老、日间照料为主要的养老方式，与全国现有情况吻合。结

合我区实际重点开展了家庭医生签约服务，为老年人开展公共卫生

服务及常见病、多发病的诊断，疾病康复指导，转诊服务等基本医

疗服务。全区共组成124个家庭医生服务团队，2016年签约老年人

26163人。日间照料点与辖区社区卫生服务机构合作，由社区卫生

服务机构为老年人开展咨询、义诊等服务。

四、建立官渡区养老管理服务调度指挥平台

区级养老管理服务调度指挥平台分为养老服务监管系统、社

区居家养老管理服务系统、机构养老管理服务系统、智慧安防系

统、呼叫中心五大系统，通过运营监管、指挥调度、服务提供、

业务管理四项功能，实现对服务需求、供给、监督、反馈的闭环

式管理，从而我区养老实现精细化服务、精细化指导和精细化管

— 7—

理。

（一）养老服务监管系统。养老服务监管系统将获取养老机构、

社区养老服务中心及居家养老服务的的基础数据和物联网智能化

设备感知获取的数据，实时掌握辖区范围内养老动态，了解社区

养老服务中心、养老机构的运营状况，为养老工作分析、规划、

决策提供科学真实的依据。同时为政府部门提供快捷的信息传递

和更加有效的监管手段，建立信息对称机制，实现信息资源互联

互通。系统中的养老讯息经过整合、分析、筛选可以直接面向大

众，为关心养老、有养老需求的群体提供养老数据分享和商业化，

推动养老产业的快速发展。

（二）社区居家养老管理服务系统。社区居家养老管理服务

系统在业务流程全信息化基础上实现社区服务中心、日渐照料中

心无线呼叫、无线刷卡、服务智能自动登记、健康一体多参多功

能采集分析、移动护理、呼叫服务-订单自动生成-服务商家配对-

上门服务实时动态跟踪全流程化管理服务，拓宽服务模式，加强

服务管理，整合社会资源。

（三）机构养老管理服务系统。机构养老管理服务系统是以

物联网、互联网、移动互联网、云计算等技术建设的信息化管理

和智能化服务系统。实现老年人定位求助、老年人跌倒自动监测、

老人卧床监测、自助体检、安防系统等服务，提升机构安全管理

级别，降低运营成本，服务内容、流程标准化，提升老年人幸福

指数。

— 8—

（四）呼叫中心。呼叫中心以信息化为手段，以实体服务为支

撑，以居家养老为切入点，整合、梳理、规范优质服务资源。通

过 24小时服务热线和养老服务点，即时响应、就近上门，提供居

家养老服务、紧急救助、家庭保洁服务、应急维修服务等服务项

目，搭建一个需有所应、困有所助、难有所帮的便民服务平台。

另外，呼叫中心为政府托底老人和普通居家老人提供一键直拨救

助器，救助器具有热线电话及亲属号码一键直拨、全球定位、SOS

一键呼叫功能，做到一键直拨，有呼必应。

（五）智慧安防系统。智慧安防系统基于物联网、云计算技术，

构建“云平台+海终端” 安全管理应用模式。一是云平台自动向安

防人员的手机发送预定的安防工作任务，安防人员通过手机 APP

查看安防任务的检查时间、地点、内容；二是以电子标签的唯一

性标记、任务检查的实名制、组织结构规范化为保障，明确责任

划分，有效落实安全责任制；三是将区域、建筑的安全状态在地

图上进行展示，根据不同颜色表现安全状态风险等级；四是系统

自动按照模板导入时间、人员、工作信息、执行情况等数据，实

现报告存档和传输。通过对人的行为的有效管控和物的状态的全

面感知，实现事前防范预警、事中应急处置、事后追溯倒查，以

及全天候、全方位、多维度的可视化安全态势展示，为领导决策

提供有效支持。

下一步，随着我区医养结合工作的推进以及区级养老管理服

务调度指挥平台的建立，“医养护”为一体的智慧养老服务模式将不

— 9—

断发展和完善。

感谢您对我们工作的关心和支持！

联系人： 侯晓营、李俊康 联系电话：0871—67173031

昆明市官渡区民政局

2017年 6月 28日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区民政局办公室 2017年６月 28日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━